[image: image1.jpg]Prefeitura Municipal de Tupi Paulista

Paco Municipal "Dr. Jodo Roque Franceschi"
Rua Jilio Cantadori, 405 CEP 17930-000 Tupi Paulista - SP

[image: image2.png]

[image: image1.jpg]

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 003, DE 05 DE ABRIL DE 2022

“Dispõe sobre a adequação da tabela de vencimentos dos empregados do quadro do magistério público municipal que especifica, para atender ao piso salarial nacional profissional dos profissionais do magistério público da educação básica, nos termos do disposto na Lei Federal nº. 11.738/2008 e Lei Complementar Municipal nº 118/2010, e dá providências correlatas.”
Alexandre Tassoni Antonio, Prefeito Municipal de Tupi Paulista, Estado de São Paulo, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º - Fica o Chefe Poder Executivo Municipal autorizado a adequar as referências salariais constantes do Anexo I, Tabela I, da Lei Complementar Municipal nº 118/2010, com vistas à adequação ao piso salarial nacional do magistério instituído pela Lei Federal nº 11.738/2008.

Parágrafo único - A Tabela a que se refere o caput deste artigo passa a vigorar com as alterações constantes do Anexo Único desta Lei Complementar.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei Complementar serão atendidas por conta de dotações orçamentárias próprias consignadas em orçamento, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos desde o dia 01 de janeiro de 2022, revogando-se as disposições em contrário.

Tupi Paulista - SP, 05 de abril de 2022.

Alexandre Tassoni Antonio
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

A que se refere o art. 1º desta Lei

TABELA I

EMPREGOS DOCENTES E PSICOPEDAGOGO

	REF
	GRAUS

	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H

	1
	2096,21
	2201,02
	2311,07
	2426,63
	2547,96
	2675,36
	2809,13
	2949,58

	2
	2201,02
	2311,07
	2426,63
	2547,96
	2.675,36
	2809,13
	2949,58
	3097,06

	3
	2311,07
	2426,63
	2547,96
	2675,36
	2809,13
	2949,58
	3097,06
	3251,91

	4
	2426,63
	2547,96
	2675,36
	2809,13
	2949,58
	3097,06
	3251,91
	3414,51

	5
	2547,96
	2675,36
	2809,13
	2949,58
	3097,06
	3251,91
	3414,51
	3585,24

	6
	2675,36
	2809,13
	2949,58
	3097,06
	3251,91
	3414,51
	3585,24
	3764,50

	7
	2809,13
	2949,58
	3097,06
	3251,91
	3414,51
	3585,24
	3764,50
	3952,72

	8
	2949,58
	3097,06
	3251,91
	3414,51
	3585,24
	3764,50
	3952,72
	4150,36

	9
	3097,06
	3251,91
	3414,51
	3585,24
	3764,50
	3952,72
	4150,36
	4357,88

	10
	3845,63
	3.845,63
	3.845,63
	3.845,63
	3952,72
	4150,36
	4357,88
	4575,77

	11
	3845,63
	3845,63
	3845,63
	3952,72
	4150,36
	4357,88
	4575,77
	4804,56

	12
	3845,63
	3845,63
	3952,72
	4150,36
	4357,88
	4575,77
	4804,56
	5044,79

	13
	3845,63
	3952,72
	4150,36
	4357,88
	4575,77
	4804,56
	5044,79
	5297,03

	14
	3952,72
	4150,36
	4357,88
	4575,77
	4804,56
	5044,79
	5297,03
	5561,88

	15
	4150,36
	4357,88
	4575,77
	4804,56
	5044,79
	5297,03
	5561,88
	5839,97

	16
	4357,88
	4575,77
	4804,56
	5044,79
	5297,03
	5561,88
	5839,97
	6131,97

	17
	4575,77
	4804,56
	5044,79
	5297,03
	5561,88
	5839,97
	6131,97
	6438,57

	18
	4804,56
	5044,79
	5297,03
	5561,88
	5839,97
	6131,97
	6438,57
	6760,50

	19
	5044,79
	5297,03
	5561,88
	5839,97
	6131,97
	6438,57
	6760,50
	7098,52

	20
	5297,03
	5561,88
	5839,97
	6131,97
	6438,57
	6760,50
	7098,52
	7453,45

	21
	5561,88
	5839,97
	6131,97
	6438,57
	6760,50
	7098,52
	7453,45
	7826,12

	22
	5839,97
	6131,97
	6438,57
	6760,50
	7098,52
	7453,45
	7826,12
	8217,42